
řv

iq OK&K ZÁPADU
i f

Mí uložen 1871 Omuliíi Neb ve Hlřcdu dno LI (mora 11)07 jtoéník XXXVI-Cíh- Io t%

Zprávy americhó

r

Mí byl v orným mužem jakých u
oku bývi pořídku Hvd upřímné
iežntví zachoval hí id do nvk xmrtí

nikdy ne mu iKivywmíval jako
mnozí zbohatlí krajané hoíinké-h- o

roku odebral ne k vfilí zotavení
do klnrl) vinuli odkudž" mi vrátil v

líntopadu minilího roku 'Akkehik

nemoc vhik ]feee jen xk 14tí la jej
v hrob Maáek byl prívem po-

važován po Korbeloví za nejď
možnijáího ('eelm Jeho yj
Vojta Mafiek jet majitelem jed-

noho z nejvfohkh dř!vařkýcíi z4-vod-
ft

v Chicagu III Maek jtwtrýeem xiÍHoval!b! Jana líavJa-- y

přítomné dlícího v Lo Adíj
Ih í'al Zemnil ý Maííek byl mu-

žem velíce dobročinným a praví
ne fa množntví chudých čexkýeh

'V

tím velíco ztratily kdyby místo
détí byly nuceny zaméstnávat do-spé-

lé

délníky Détská práco jo
laciná a dospélý déJník žádal by
za svojí prácí sluSný plat Tako-

ví továrnicí na to nikdy nepomy-
slí fa zaměstnávání détí v dolech

a továrnách kdo se brání jejích
duševnímu i télesnému vývinu jo
zločmom páchaným na celém na-rod- é

Návrh který podal líevc-rídfcr-e

zakazujo zaméstnávat déti
nížo 14 roků staré a uréujo záro-ve- fí

za jakých podmínek mohou

pracovat! détí od H do Kí roků
staré

Obrovuké pozemkové podvody v

Kalifornií

Th JI Neubauscn Inspektor
vntřního departmentu upolcéné so

státním mineralogem h K Aubu-ry- m

vyšetřovali jmzemkové po-mé-
ry

v Kalifornií a objevili

podvody které budou

podkladem kriminálního vyšetřo-
vání Vyfiefřování kU-r- é bylo
provádéno prý bezohledné vrhá

(iihn(-h- o ikA(i Ht nul oyl:tí VhA

vypuknutím ř'ukojpoijJ} vllky
Ph) tuk (t Plutý tík fa ols Hírnny
ťovtuUn(s m v míru iJokoJy n n

ttťholík oktmžíkft nu to jíž thitifa

ly kanóny V tomto pílptuU vil-k- u

neuí Ink blikn AU v Uuhrnc-noH-
Ú

tnnoú niMnUú jkhZ proU
mvohíí moíno' Miil-- k vťftt' ufoMh-vj- í

vojnu fhipomkcm htk mk-tn- o

í niiÁhn lUoikf fim v Htm Vran-f!Ílf- ii

jpřiputíjf rlo vchch
kkol jponnké Jítky nk vywtavílí

pro nh IVolw Hiunmtidnoi 1n

ptmel íífílí m tím hromh rnfat-m- h

r'ol'!tovIí proti tomu u

vlívly vtt VfMhlnKloiú vlkAn um

Urolh Híj FrAiiftUku n lumehú
vfoi poilknn byla mulo nby Unío
ťoholl mfljMÍ HíktiKuicí Jiiponlí
ú prkvo mťi v eAnl hvkí m

fÁky Ulýml Hond m nka frmul
ncrohodl ala pohy)uj hc fa
fa výnott wnnlní hwlo pro 4npon-e- e

Utm pHmlvftn 4npomký vah

vynlmicH v Hnu VmneMm dobH

pfadvídnjí fa Jiponr--j u ouo!u

pochodí mi 'píko wdllud u ('Jilum-ci'- t

iiM hí v tfahU) dnech U mí'
tnhmi pr!MÍdnlví a nkkdX mu

vyHvHlil jíilf vclkc thponw po-Im&-

ncpíkínUí w nby npornk
otíki tnío byla vyfímm vo

prwpteh Jiipotwh VrcMdtnt oni

hrrhy w ínk mkMl fa oknutfM
pHtdíbd fa píkiní m o to nby
vlč vy ('henu byln ku !pokojnotí
tm obou Htrnnkeh A nyní m vy-cdtk-

lcnt jífeto fa Jnponel
kottett Uoneh vým dným vynUipo-vkní- m

vyltkají tm Hpol Htktwh

V New Vorku zemřel v tČchto

dnech H O Pentecost velký svo-

bodný myslitel pacdatfotf a soci-

alista Myl znám po celých Hpoj
Hiátech a zejména u pokrokových
lidí byl velíco ollíben

V senátu Hpoj Htátú prošla

předloha jíž upravuje so služné

Počáteční služné

jest na $000 ročné

Každým rokem pak toto služné bu-

do zvýňeno až dostou[)no výso
♦1200

Z Kmíoria Kans so oznamu-

je že tamní farmáři houfné přidá-

vají so k farmářské unii jež zalo-

žena jest na základech socialisti-

ckých Farmářské sjednocení mí-

ní docil ítí lepších cen za své vý-

robky
Noviny jsou plny zpráv o za-

jímavém přelíčení s mílíonářským
vrahem Harry K Thawem který
jak známo zastřelil architekta
Whíteho v nčmž vidél svého sou-

peře Dvou týdnu bylo třeba k
tomu aby vybrání bylí porotci
Přelíčení prý nebude tak dlouhé

jak se rozhlašovalo Obhájci prý
chtéjí dokázat že obžalovaný jo
bláznem a fa vraždu spáchal v
stavu nepříčetném Na základé
tohoto lnulo žádati jeho vysvobo-
zení

Polňtí novináři sesli so na
schflzi v Chicagu 111 a založili si

spolek "Polísh Newsfapcr Asso-cíatio- n

oř Amerika" Hpolek ton-t- o

založen byl hlavné k ochrané
obchodních zájmu polských novi-

nářů Jeden zo zajímavých od-

stavců stanov zní žo každý vy-

davatel jo povinen každé tří mé-sic- e

oznamovali adressy neplatí-
cích lidí tajemníkovi zmínčné spo-

lečnosti který oznámí jo vsem vy-

davatelům polských Jístň

V Baltimore MI) snažil so

čtrnáctiletý krajan Karel Novák
zachránili od utonutí patnáctileté-
ho přítele svého A Hchmidta

jenž probořil so na ledfi hluboké-

ho rybníka Hotvažo podal mu
ruku pomocnou ucítil jak i pod
ním Jed so prolomil Množství
lidí přihlíželo delší chvíli jak oba
hoši zápasili so smrtí Nebylo
však možno přispčti jim ku pomo-
ci a tak oba utonuli

Zpráva o příjezdu slavného če-

ského básníka Jaroslava Vrchli-

ckého do Ameriky již před časem

přinesly chicažské "Rozhledy" a

po nich i jiné listy éesko-americk-
é

nezakládá se dle informace 'New- -

i

v

i

V pondllí minulého týtlm jed
ml senát o zajímavém zákoné

jímž dovoleno by bylo voJttí
i np(lkovych mmdh v případech
tredmeli 'Mim tento md být!
proto uveden nby i)h'UM m h
enkmu vyvkmun rfinýeh dun
bn jako poslcdné obžaíovaoýoJ)
eknn nmwtvmo tru&tu HenhUtH

ileybnrl n fievAnnd mluvili proti
mhiMiim rozkazu mínktrn vnitru
ohledni vyfaiíovdnl patentů nu

piiemky vládní Henktor Daeoi
mluvil o dttkkk prkeS v (ImrtfA
Omlouval dotyčný stát a dokazo
val fa potahy Umnljkí jmm vejoe
Upntnk - J Umln tnu-- k Hnltnovnn
toho dne vyíiďdn velmi hvhi phd
luh 'tuk zejména přijala Me

(Uimherovn phdlohn o civilních

pennkli rozpočet m HvHlkmy n

na vm mitkkí' DliUí přjafc by
dodatek H"H&Ut U předloze jíž má

bílí povokuo kM)ím ' vládní

volihulny nu výktnvtt v Jittnm
Vtwinh itíiUi byl nnfím
uí UUrým vyývd m tninhir ob

ihothi hby hUUl 7#%!ú yWúny
Holimití vťu íiHvlny n aby m tun
(ih-k- [ďostuW vyk Ulehni nu bii

nhmym mmu--u uitut vy
vhti byl inmtHirvmim tiby vy
iHfii jk iniioht v)MukU o

finUň ubraň Piolkoví rw tná

via twhhuUúho vCmviú mih
Vhlum ('(ml v(-h-o Hun 'tltidní o

iU'illom rovo('U tm IwYihmlik

'hktiUiúi (inktrnU ukntfa'to n

U 'Aníitií o ítultíuiHUývh dhdí
toHtwh bum ubyvtiÚ m wiift

}'it(mím u phAlorn vo-mhIí- ů

Ulvrk HAd povohtii
WfMfm — VonhuíM ml
inoviiii iibývithi Ht toho tbm to
poíÁťin nu průplavy n hUy a pfaA
fítfum byh phillohn po íAholl'i
vých MiMwb Vv tttíwhi opťtM
vnitrní íáhI fam v Mtidlu nbmlo
roUovIthl o phAlom nu %vh In

alifiímM Un Ui HfhvMťiut byla

phAmn jovoJující pMm rm

Hyn novtt twlni parníky —

hnhfidvtih pokhtiefi proulnfivímo
hyln dkln o ropoHn na hUy a

pHntnvy Uylo ]roAnkno 72

híruncM ilhlyfrnb vhAluby V

HvrU k bylo v wnitu úkk frAnhno

tiíd mvrhl (ioíltiky wnhUúho vý
lioru ž pfUlfmy byly k UuMfimkť

třHi)oí HMiítřií výbor t'to
koriftl whvklnk ! po utldn
hkhn (mml ti províuUl tomMMí

vyh ihvdtA ZiunUtmt byl aml:- -

nn nkvth hby iJíoIí r#vní íulhnf

pruiUÚ miíIW nvoJf pU byU'hi(: po

'ctuky DíiIh prijiftt hyln phul
J'i ki't ilkvli un Aomovlnď

íi iiřAvo ItVílIfi v inhkkU pra
hítuú UAuu íínoru a h-i- i núm
iloifiovínii uiúí Uy lim pozbyl

privi nu uhraný povutťU V

poHlnnfckft ktil-itiovnf- i řlJU liyJn

píiilloliti j(Ž hm iuv(luj ♦m(ímm)(

im hh přlnliivy

Vojna i hpomktm
Io lil dny bylo plno křiku

ulrrUi nl h voJiihii n Inpotiitkťio (to

(řl dny Nlrn4ily nno-rio- finvlny
IuíiIm Vojnou nvitjti ílíitňřf Al

nyní j opflnfl llltn jnU il m niu

wol liťbylu knbi A vSuliio p
Vulillo I itl'( l0 Jlflt) II v A

fn-rl- cf ilnt (Uk iIkvimIo x itíťcltti

inMiillí linu tt ht%'tlHi (m'íIi'
lilo 1'fťil kiAlkjíni huvm pnl
tni$ lUk U vnjim lnitlo nyní
iwk ojitliM" o chMIiiíi li niu p

tudujieeh ve vlati bylo jim pod

porovdno JJudíž t:ekt jeho pn
matce I

Jeíié travilnki híitorie

Nový zdlnlívé pidný dfjkaz

fžujíeí pontavení proxlulého
vWtcc budoucností Heřmana Uíl

ka kfrý je v okreMOÍm vézení

fro obvinění že zavraždil Hen

l:cnti rodiny Vrzalovy podán by
dne 7 ňnora jroř W M Uaínc
m-- jenž úřední zrrávou ndélí

koroueroví Hoffmanovi žc v ža-

ludku Martina VrzaJa jialezl ar
xeník v takovém množství kolík
ho třeba k usmrcení élovřka —

Povolané kruhy připisují výxled
ku tohto vySctřování nemalou du
ležítoHt Uyloť zjístéio žo Uílek

dával Vrzalovi užívali jakýxl lék
a nyní za? bylo dokázáno žc o

tráva arxeníkem byla vlastní pří
éínou Hmrú Vrzalovy 1'rofesor
Haínex doufá že vnitřnosti dvou

jefité zbývajících mrtvých íJcnfl
nešťastné rodiny prozkoumá mj
déle do desíti dnů Inkvcst nu
nimi bud! proto odložen až do

doby kdy s chemickým zkoumá
ním budo proř Haínes ňplné ho

to v — Koroner Hofman prohlásil
že Uílek bude uado vSÍ pochybnost
obvínén zc zavraždéní péti clenu

rodiny a sice étyř dítek a otec fa
vňak jo možno Že budo proti né
mu vznesena Žaloba í pro zavraž
déní matky Úřední zpráva o

tom ž v vnitřnostech Martina

Vrzala nalezen byl arsenik jo prý
dlo jeho Hondu postaéitelným dů
kazem víny Hílkovy

Zákony o dětské práci
1'lcmeno americké není plodné

Praví se ž lebýti vyfitéhovaleň

nevyhlíželo ly to u nás nic jinak
než vo Francii kdo vzrůst obyva

4 S W

telstva jo talt nepatrný zo mo

smélo mňž! považovat! za úpadek
Příčinu toho vidí američtí učenci

hlavní v lom že v Americe lidé již
od mljidí liáví čas svňj v Jioreč

né práii v to vAni é obchodé aneb

práci diiíevní Každý pracujo ho

řečné protŽo jej do prAco honí

anebo pouzo z té příčiny žo rych- -

Ion pnící muže ní hodné vydélat
Farmáři v ohledu loni jsou tin tmn

laicko Jépo Jejich dílky jsou
zdravé I silné Vzduch volného
venkova dá !ly í slabému Mnozí

vinlí dokazuji fa malou plodnost
a oslabování národa navinuje dfť
ká práce V mnohých htálech

řijitly byly zákony proll dčlské
rňci dosud víitk no v kaiilém 'A

é příčiny rád by stuálor llcve- -

ridifi zavťill po nljích Hpoj Hlá- -

ech jeden zákon klcrym by se

l!A prácy obmezovala Návrh
lim luiniil vtk v koiin-st- i im

'iiiur iiiioi Nciuiion jioo ve

pojeni korpťrweciui kti'ié by1

prý praspatné svétlo na ho

háée a vysoko postavené Jidi

Kalifornií Jedním z nich proti
némuž podána budo u aoudu žalo

ba jest známý tamní milionář

inspektor Ncuhausen rříbyl do

Han Frauciska před nékolika tý
dny a tise nenápadným způsobem
sbíral důkazy k započetí xoudní
ho řízení Zaslal už do Wash
íntftorw zjrávu v které označuje
od patnáctí do dvaceti osob proti
nímž má prý positivního důkazu
— Podvody byly objeveny všude
od Hískylon ('ounty do Doath

VaJJey pravil ínsjXfktor Případy
byly oznámeny zo Hískylon De

Nořte Tríníty Tuoloumne Mari

posa Kldorada Kernu Inyo Han

JJernardína a Kíversi! ('ounty
Nejvéliíí a nejvíce do očí bijíc
přestupky udály so v Tuoloumne

County Podvody páchány tu
zcela neomalcným způsobem a vo

velkém

V norjaniký a tt Veselský v

Nebrasce

Nasí umélci o nichž již nejeden
kráto jsmo so zmínili konají právé
cstu po Nebrasco a vňudc itokuc

jo nám známo setkávají so ťispé
chem Není také divu Oba zrní

néní páriové jsou mnčlci prvého
řádu Nasí krajané v Nebrasco
ncmčli by si neehatí ujiti tuto
vzácnou příležitost jež so jim ji
sté tak brzy zaso nenaskytno akon-cr-rt- ft

slavného ztiuváka V Flor--

janského člena Nár Divadla
Praze n Vr Veselského virtuosa
na klavír hojné so súčastniti —

Koncerty v Nebrasco pokud jo
nám známo konali so budou: 10

února v Honili Omazť 17 února
f Omae 18 února vo Wilber
JI února v Clarkson a 22 února
r Dodtfe

DROBNÉ ZPRÁVY

V Dcs Moines la rozbil so

lne H února vlak dráhy íío
& N(rllnvcNtcru a Sext lidi iři Imu
iřUlo o život Veliká sila lidí byla
lorancua citehU zavméno nylo
vyíiuulím vlnku

Poslcilul zprávy n lllkius W

V oznamují zi počet uhlokopú
ti zahynuli v thomaoVhkc!ii do- -

u nhnáil ncjiiičné H Vytažena
yla jich teprvť nsi ptloiee po

iičvHiU n vytahováním In jdu vi- -

ict pomalu V nčklerych částech
olu jo plno jedovatých plynft a i

té pf i'Muy nc tb dolA vnikmuttl ne
mňJo

ř

W

'%4

novů ríittnpky Vro nepnrtnon vU
nnU vlkdn neehiw 'npll-H- ne do

vklky kterk í v píípndli víttví
by Hpoj Htatfirn vnlnl neproapl-l-n

Let ' mnlpedt vhí poeik'eí velké
ft komíne i Htrýeek Hnm nhfa pří
jití o avojí trplUvoHÍ Na nmo

nyeh trMeeh m tvrdí fa Jnponei
í)íytíijí ne k vkka m Hpoj Hlk

ty A vilku chíl-i-
í vyvolali jeXtč

před dimSnvlním Vnmmnkltho

prttplnvu Kdyby vklkn vypukla
nyní Jínilo liy to Hpojeným Htk- -

tom velkk tkotí obhkjhí Víllpl

tiy n jink OHirovy phd Japonkrirn

Vojta Mašek zemřel

V nedI- - minulého týdne zemhl
v Kewnnnee Win jeden z nejwtar- -

kkh OKadrifku W'ko-arnoríckýc-
K

jeden ngvlivnřjHÍeh Cechft í

rei Jak tor Hlavío phd Karlem Jo
naécm p Vojta Mafik po deláí

J'an Vojta Jíafick naro- -

lil ne ve l'okořovir:írh u Vodňan
Jn 18 dubna !Hií) Htudoval
rcillku vo Vodaíif:h a v l'rae a

po odbytí tito vhtoupíl na praž
xkou t!ílirtiku Tam naniil o

i Karb-- doiMem h nímž vS(d
io upnmnno ruauuxtvi v r
1H5ÍJ přijl h nnkím ÉJcchtlfiůJii

Malínovským do Aumríky unadil
tm v Kneino Win a za iifilloulio
na lo převzal řízení "Slavín" ji?
řídil ni do příchodu Karla Joni-S- i

kleriko v r W'1 m nebou po
volal 1'řediv Hlavii JonáSovi
nulo oueiira m in hewauneť
Wk kdvl kupillleiu f0 stopo

hl obchod Ncjprvn zařídil i

malý hotel a iiodiji vtupil do
obchodu hmUenru zboílni m Voj'
Ion HlrAiittkni Hvoti prulra
voxll velíkvm iibchodidiu rohlo
l"ui podnikavoNtí a praeovllsNtl
Sitimdd velikřho jntíid Vidy
ilo n kimul fcoUlin íivolii a bjl
lilciiirní Aliitijm KnAiny Jhhii
nbřii j ho vfcité fltiiky pojcditá- -

vajíi l o poitMrcli pb'j4-- 11 [

fřejňnWi byly v (Vi loU h Mu'

[yorských Listů" na pravdé Roz

hledy dovčdely so zprávu tuto od
Morávka-Kvčtenskéh- o známé

ho "oiiisovačo" novídek kterv
V

(once Jaroslava Vrchlického

nazýval strýcem Dlo všeho pan
Morávfk trpí nějakou ideou dčla- -

ti z české Ameriky kašpary
Cleném národní rad v české

jmenován byl
(Vcho-Američa-

n dr
Aleš Hrdlička za svňj dar 1000

korun této instituci Dr Hrdlička
narodil se v llumpol I r 18ti!) stu- -

lovní gymnasium v ('echách a lé- -

kařstvl v New Yorku j jeho odbo

reiu jest anthropologio a po vleo
ct konal vědecké šetření na eho- -

romyslných V letech l8i:
a 1IHH1 byl členem unthronologloké
výpravy do Mexika a na americký
ihozňpad Sepsal více dňleáityťh
sjednáni n hliilmi!ivluýeh
toru iMovčkiUluiliwti také v kru
leh amerických pHrodopvtcft jt
elui jménu známo

Jko ruUt H)itm řClríiilut tf4
'llllIAia otrai Ji4 1U i fitkr


